

EXPRESS CODZIENNY

Za Redakcję i Wydawnictwo: Stefan Kiedrzyński, Kielec, ul. Sienkiewicza 32

10
nr 49

Poniedziałek 5 września 1938 r.

Hitler zażąda plebiscytu w Sudetach?

Sytuacja wyjaśni się w najbliższych dniach

PRAGA. Konrad Henlein przybył w sobotę wieczorem do Asch.

Jak się dowiaduje korespondent P.A.T., wczoraj rano wyjechał do Asch członek misji lorda Runcimana Ashton Gwatkin, który ma się dokładnie poinformować u Henleina o jego rozmowie z Hitlerem.

Należy przypuszczać, że Ashton Gwatkin uda się niezwłocznie po rozmowie z Henleinem na zamek Zdiar, należący do hr. Kinsky'ego, dokąd udał się na weekend lord Runciman.

W związku z rozmową Henleina — Hitlera w Berchtesgaden oprócz oficjalnego komunikatu niemieckiego nie ma dotychczas żadnych konkretnych wiadomości.

Stanowisko Niemców sudeckich wobec rządu czeskiego zostanie określone prawdopodobnie dopiero w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

W Pradze coraz częściej krąży pogłoski, że kanclerz wzywając na kongresie w Norymberdze ma wysunąć hasło plebiscytu w Sudetach.

„Lidove Noviny“ donoszą: Według pierwotnego projektu, wczoraj miał być opublikowany nowy projekt rządowy. Postanowiono jednak odłożyć publikację aż do czasu porozumienia się co do wszystkich szczegółów.

Na razie, — jak twierdzą „Lidove Noviny“, wiadomo tylko, że nowy projekt rządowy opiera się na systemie kantonów.

Tak samo nie zapadły jeszcze postanowienia co do zamierzonego przemówienia prezydenta Republiki, które miało być wygłoszone przed zjazdem norymberskim.

ROKOWANIA NIE ZOSTAŁY ZERWANE

PARYŻ. Prasa francuska omawia w dalszym ciągu sytuację w Czechosłowacji w tonie spokojnym i powściągliwym, — stwierdzając, że zasadniczym elementem sytuacji politycznej jest fakt, że rokowania między Berlinem, Londynem i Pragą nie zostały zerwane i że będą się toczyć w dalszym ciągu.

Stwierdzenie to daje powód prasie francuskiej do pewnego optymizmu, zresztą dość umiarkowanego.

„Le Petit Journal“ stwierdza, że w gruncie rzeczy trudności pozostają w dalszym ciągu te same, jedynie coraz bardziej zbliża się chwila zasadniczej decyzji.

Przypuszczenia na temat plebiscytu w okręgu sudeckim zostały przyjęte z wyraźnym niezadowolaniem przez prasę francuską, zwłaszcza, że w paryskich kołach politycznych panują obawy, iż opinia angielska ze względów zasadniczych mogłaby ewentualnie zatwierdzić tego rodzaju rozwiązanie sprawy.

Szczególnie jednak ostro przeciwko pomysłom plebiscytu występuje prasa skrajnie lewicowa. Publicyści francuscy przyzna-

ją wyraźnie, że kanclerz Hitler w dotychczasowych rozgrywkach dyplomatycznych odniósł bardzo poważny sukces, występując oficjalnie i za zgodą Anglii jako protektor Niemców sudeckich.

Agencja „Fournier“ donosi z

Londynu, że lord Runciman zawiadomił tutejsze czynniki, iż zastrzeżeniami, które delegaci sudeccy wysuną w rozmowie z prezydentem Beneszem, w najbliższy poniedziałek, będą oficjalne gwarancje wykonania w odpowiednim czasie propono-

wanych przez rząd praski reform.

Nie jest wykluczone, że delegaci sudeccy będą domagali się, aby lord Runciman był powołany do kontroli nad wykonaniem planu reform konstytucyjnych Czechosłowacji.

Demonstracje w Bielsku zostały zlikwidowane przez policję

PAT donosi: Dnia 2 września odbyło się w Bielsku zwołane przez Polski Związek Zachodni zebranie przedstawicieli miejscowych organizacji polskich celem zaprezentowania przeciwko wystąpieniom antypolskim w Gdańsku oraz dla omówienia spraw, dotyczących miejscowego terenu.

Po zebraniu o godz. 19-ej uczestnicy w ilości około 200 o-

sób sformowali samorządnie pochód i przeszli ulicami miasta. Po przybyciu na ul. Kolejową grupa osób z pochodu, do której przyłączyły się przygodne elementy nieodpowiedzialne, wybiła szyby wystawowe w księgarni braci Hohn.

Luźne grupy osób wybiły po za tym w kilku miejscach kilka dziesiąt szyb m. in. w mieszkaniu senatora Wiesnera. Wypad-

ków pobicia ludzi nie było.

Policja rozproszyła demonstrantów i około godz. 20-ej zlikwidowała zajścia.

P. wojewoda wyznaczył specjalną komisję w osobach głównego komendanta policji województwa śląskiego i zastępcy naczelnika wydziału społeczno-politycznego do zbadania zajść. Władze prokuratorskie zarządziły dochodzenia.

Palestyna odcięta od świata

Anglicy burzą domy Arabów

KAIR. Brytyjskie władze mandatowe w Palestynie zaostriżyły w ostatnich dniach cenzurę tak silnie, że od trzech dni wszelka komunikacja telefoniczna pomiędzy Palestyną a ościnnymi państwami arabskimi jest przerwana.

Drakońskie to zarządzenie nie dotyczy jedynie niewielu banków angielskich.

Cenzura depeesz zagranicznych jest bardzo drobiazgową. Wszystkie dzienniki arabskie, wychodzące w Palestynie, zostały zakazane.

W oficjalnym komunikacie prasowym władz mandatowych brak wszelkich wzmianek o tym, że w ciągu ostatnich dni wojsko brytyjskie dokonało zburzenia szeregu domów arabskich, przy czym represje władz mandatowych przybrały tym razem bardzo poważne rozmiary. Domy podlegające zburzeniu

wybrane były bez specjalnie określonego planu, przy czym mieszkańcom dano zaledwie jednogodziny termin na opuszczenie domów.

W ten sposób zburzono w miastach Dżennin i Nablus kilkanaście domów. To samo miało miejsce w szeregu wsiach okolicznych.

Powstańcy na froncie Ebro ruszyli do ataku

BURGOS. Wczoraj o świcie natarcie wojsk gen. Franco rozpoczęte zostało na wszystkich odcinkach rzeki Ebro.

Natarcie przygotowane było silnym ogniem artylerii i akcją

bombardującą lotnictwa. Przed południem piechota ruszyła do ataku i zdobyła pierwsze linie okopów nieprzyjacielskich.

W pierwszej fazie akcji wojska rządowe poniosły bardzo duże straty. Natarcie trwa dalej.

Procesy dygnitarzy austriackich odbędą się w październiku

WIEDEN. Tutejsze dobrze poinformowane koła polityczne utrzymują, iż przesłuchiwanie sądowe byłych ministrów i wyższych urzędników austriackich, którzy mają stanąć przed trybunałem stanu w Wiedniu, już się rozpoczęły.

Kanclerz Schuschnig miał być już przesłuchiwany w Wiedniu, zaś minister Ludwig, dyrektor

austriackiego biura korespondencyjnego Weber, oraz szef biura prasowego Adam Praszluchani byli w jednym z miast niemieckich w pobliżu Dachau.

Z powodu gromadzącego się wielkiego materiału sądowego, procesy te, zapowiedziane na połowę września, odroczone zostały do października.

Bandyci zabili listonosza i zrabowali 2.000 złotych

Ze Stanisławowa donoszą: — Nieznani sprawcy napadli na listonosza agencji pocztowej w miejscowości Spasie pow. Dolina.

Sprawcy zabili listonosza Franciszka Stefaniszyna kilka-

ma strzałami, po czym zrabowali kwotę 2 tysięcy zł. zwłoki zamordowanego ukryli w zbożu.

Na miejsce zabójstwa udała się komisja sądu lekarska.

Uchwały Rady Ministrów

Dn. 3 września r. b. w godzinach południowych odbyło się pod przewodnictwem premiera gen. Sławoja Składkowskiego posiedzenie Rady Ministrów.

M. in. Rada Ministrów przyjęła projekty kilku ustaw w sprawie ratyfikacji umów międzynarodowych, następnie uchwała rozporządzenie ustalające na dzień 15 września r. b. termin wejścia w życie przepisów art. 56 rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o rzeczowych świadczeniach wojennych.

Artykuł ten upoważnia ministra Rolnictwa do nakładania w porozumieniu z ministrami Spraw Wojskowych, Spraw Wewnętrznych i Skarbu na właścicieli, posiadaczy lub zarządców, będących osobami fizycznymi albo prawnymi, oraz na zarządy gospodarstw wiejskich obowiązku przygotowania gospodarstw do wytwórczości, odpowiadającej potrzebom obrony Państwa.

Uchwała ta pozostaje w związku z pracami Rządu w dziedzinie polityki aprowizacyjnej.

Z kolei Rada Ministrów uchwała rozporządzenie o przedłużeniu na dalsze pięć lat terminu uzyskiwania ulg przy inwestycjach elektryfikacyjnych, przewidzianych w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej o pieraniu elektryfikacji.

W dalszym ciągu posiedzenia Rada Ministrów uchwała rozporządzenie, zmieniające dotychczasowe przepisy

o uposażeniu tych nauczycieli niższych szkół zawodowych, którzy oprócz normalnych kwalifikacji zawodowych posiadają ukończone studia wyższe, względnie inne studia specjalne.

Obecnie nauczyciele ci zrównani będą pod względem automatycznego awansu z nauczycielami publicznych szkół powszechnych ze studiami wyższymi lub specjalnymi.

W końcu uchwalone zostało rozporządzenie o zmianie granic powiatów porzyskiego i sepolińskiego w woj. pomorskim.

18-te Targi Wschodnie uroczyste otwarte we Lwowie

W sali lwowskiej Izby Przemysłowo-Handlowej nastąpiło w sobotę uroczyste otwarcie 18-tych Targów Wschodnich.

Na uroczystość przybył imieniem Rządu wicemin. Przemysłu i Handlu, Sokolowski, zastępca chorego ministra Przemysłu i Handlu, Antoniego Romana.

Zebranych gości powitał prezes lwowskiej Izby Przemysłowo-Handlowej sen. Szarski, podkreślając czołowe stanowisko

sko Targów Wschodnich — wśród instytucji targowych w Polsce.

Z kolei zabrał głos wicemin. Sokolowski, stwierdzając poprawę sytuacji gospodarczej w Polsce i wyrażając nadzieję, że współpraca czynnika prywatnego z akcją rządową doprowadzi do dalszej poprawy i dalszego rozwoju Targów Wschodnich.

Na zakończenie wygłosił przemówienie prezydent m. Lwowa, poseł dr. Ostrowski.

KASZEL UPORCZYWY ŁAGODZI I USPAKAJA SYROP ŻYWOKOSTU ŚWIEŻEGO
Mg. E. GOBIECA SPRZEDAŻ: APTEKI I DROGERIE. SKŁAD GŁÓWNY
WAWA MIODOWA 14. Flakon 3 złote.

Podpalacze grasują w Moskwie

Płoną również urzędy kolejowe

MOSKWA. W stolicy sowieckiej niemal codziennie wybuchają tajemnicze pożary.

Pastwą pożaru padła ostatnio również część gmachu księgozbiorów im. Lenina, przy czym ogień przerzucił się na dwa domy mieszkalne, które doszczętnie spalony.

Dochodzenie ustaliło, że pożar powstał wskutek podpalenia. W związku z tym dokonano szeregu aresztowań wśród osób, podejrzanych o wzniesienie pożarów w Moskwie.

Częste pożary wydarzyły się ostatnio również na kolejach sowieckich.

W pobliżu wielkiej stacji wę-

złowej Sieniłnikowo na Ukrainie południowej, ogień strawił znaczny obszar młodego lasu, ciągnącego się wzdłuż linii kolejowej, w czasie którego zapaliły się podkłady kolejowe oraz słupy telegraficzne, wysuszone długotrwałym upałem. Spowodowało to przerwę w komunikacji.

Gwałtowne walki na bagnety

staczają Chińczycy z Japończykami

SIANKOU. Komunikat chiński donosi, że natężenie i zacieśnienie walk, prowadzonych na odcinku rzeki Jang-Tse nie słabnie ani na chwilę. Na południowym brzegu rzeki liczne wyładowania artylerii na kilka razy przechodziły z ręk do rąk.

Wczoraj na odcinku Żuocza na Japończycy po dłuższym bombardowaniu pozycji chińskich przeszli do gwałtownego natarcia i wyparli Chińczyków z zajmowanych pozycji. Kontr-

atak rezerw chińskich przywrócił poprzednią sytuację. W tych walkach niezadko dochodziło do starć na bagnety.

Oskrzydlający manewr Japończyków w prowincji Anhwei nie powiódł się, kolumny japońskie, które skierowały się z m. Ludzou do m. Luan, zatrzymane zostały na 20 km. od tego ostatniego miasta. — Walka w tym rejonie trwa.

Jak donosi prasa chińska, oddział armii chińskiej, podtrzymany przez miejscowych partyzantów, zaatakował zniechęcony oddział japoński, rozlokowany dookoła Kaifengu w prowincji Henan. Japończycy cofnęli się do miasta u bram Kaifengu.

Walczone czas dłuższy, lecz ostatecznie Chińczycy zmuszeni zostali do odwrotu.



Reprodukujemy zdjęcie, przedstawiające fragment z wielkiej rewii wojskowej, która odbyła się w Hadze, z okazji jubileuszu 40-lecia panowania królowej holenderskiej Wilhelminy.

PORADŹ SIĘ NELSONA

gdyż nie potrafisz sam znaleźć wyjścia z ciężkiej sytuacji życiowej. Poradź się człowieka, który połączył w sobie cudowny dar jasnowidzenia z niezwykłą znajomością życia i ludzi, może i chce dopomóc również i Tobie.

Korzystaj z jego fenomenalnej zdolności wyczuwania losów ludzkich, a ujrzysz jasno drogę, która Cię zaprowadzi do celu.

Nie zwlekaj ani chwili ale dziś zaraz napisz o wszystkim co Cię dręczy do **ROLFA NELSONA WARSZAWA, ZIELNA 4, m 6**, a otrzymasz odpowiedź na 4 pytania najbardziej Cię interesujące. Dołącz do listu datę urodzenia, adres, pisma osób zainteresowanych oraz 3.50 w znaczkach. Odpowiedź do 7 dni.

Kupon ulgowy na prywatny seans u Rolfa Nelsona, ul. Zielna 4 m. 6, godz. 3 — 7 pp. Okaziciel zamiast zł. 10 płaci tylko 5 zł.

LEKARZE ORZEKLI

Władze ustaliły w Urzędowym Spisie Leków i Związków Chemicznych, że postać i własności (a więc zdrowotność) octu z esencji octowej są zupełnie te same, co przy occie fermentacyjnym. Używajcie więc do konserw i marynat czystego, bezbakteryjnego i trwałego octu z esencji octowej 80 procentowej wyrabianej przez **ZAKŁADY CHEMICZNE „G R O D Z I S K I” S. A.** ze znakiem „R A K” na butelczce.

Australijski statek małżeński

Atakowani przez panny młodzieńcy ogłosili strajk...

Cała Australia jest ubawiona niezwykle zabawnym wypadkiem, jaki wydarzył się na statku „Moldavia”.

Statek „Moldavia”, zwany popularnie statkiem małżeńskim, co pewien czas wypływa na pełne morze i wraca do brzegów Australii po 6 tygodniach. Jego pasażerami są wyłącznie młodzieńcy i dziewczęta z najbogatszych rodzin, ponieważ koszty tej podróży wypoczynkowej z szansami ożenku są

bardzo wysokie. Przed wyruszeniem statku z portu w dyskretny sposób odczytuje się pasażerom listę gości. Jest to mądre urządzenie, które oszczędza pasażerom wielu przykrych niespodzianek. Każdy bowiem z flirtujących panów wie, że jego partnerka może liczyć na duży wiano, a każda z dziewcząt, że nie traci niepotrzebnie czasu.

Młodzi ludzie nie idą wyłącznie za głosem rozsądku i nie zalecają się do najbogatszych kandydatów. Głos tu ma bowiem również i Amor. Beztroskie życie w ciągu kilku tygodni, księżycowe noce, czar południa — wszystko to robi swoje i przyczynia się do zawiązania bliższych znajomości. To też pod koniec podróży kapitan znajduje się w tej przyjemnej sytuacji, że może złożyć powinszowania kilkunastu parom narzeczeńych.

Ostatnia podróż „Moldavii” skończyła się jednak niepowodzeniem. Gdy statek wrócił do portu i dyrekcja przedsiębiorstwa okrętowego weszła na pokład, aby złożyć powinszowania narzeczonemu, ujrzała coś niezwyklego. 50 młodzieńców, tylu było pasażerów męczyzn — opuściło szybko statek, nie spojrzawszy nawet na komitet powitalny. Była to niezwykle zagadkowa historia. Warunki do zawarcia znajomości były tym razem wyjątkowo pomyślne, albowiem zestawienie gości było przeprowadzone z wyjątkową starannością. Spodziewano się więc, że tym razem z podróży wróci wiele zakochanych par.

To też dyrekcja przedsiębiorstwa wszczęła z miejsca dochodzenie i ustaliła, że podróż była źle zorganizowana. Na pokładzie znajdowało się albowiem tylko 50 męczyzn i 200 kobiet. Przeważająca ilość ładnych dziewcząt utrudniła męczyznom wybór. Minęły dwa tygodnie, a ani jeden młodzie-

niec nie nawiązał jeszcze bliższej znajomości. Wówczas kobiety przejęły inicjatywę w swojej ręce. Wskutek tego atmosfera na statku stawała się coraz bardziej napięta ponieważ kobiety prowadziły zaciętą walkę o małą garstkę męczyzn, znajdujących się na pokładzie i nieradko dochodziło do awantur na tle zazdrości.

Wówczas młodzieńcy postanowili oczyścić atmosferę. Pewnego wieczoru zebrali się w barze i postanowili ogłosić „strajk”. Od tej chwili nie będą

adorować pasażerek, ani utrzymywać z nimi kontaktu.

Dzięki temu nastąpiła w stosunkach pewna poprawa, ale znikła całkowicie beztroska i atmosfera była jeszcze w dalszym ciągu napięta. To też jak tylko „Moldavia” dobiła do brzegu młodzieńcy, którzy byli natarczywie atakowani przez kobiety, w pośpiechu opuścili pokład statku.

Po tym wypadku jest rzeczą bardzo mało prawdopodobną, czy „Moldavia” wyruszy na dalsze rejsy „małżeńskie”.

KURSY NATURALNE F. A. ASTA o programie gimnazjum nazjów państwowych istnieją od 1921 r. Wykładają tylko profesorowie dyplomowani. Wszystkie klasy równoległe. Zapisy codziennie godz. 5 1/2 — 8 1/2 wiecz. **153 Marszałkowska 153 i Praga Targowa 15**

Słowacy przeciw kantonom

Słowacja nie może być dzielona

BRATYSŁAWA. W związku z informacjami, podanymi przez prasę, jakoby rząd czechosłowacki zamierzał rozwiązać zagadnienia narodowościowe w Czechosłowacji przez wprowadzenie ustroju kantonalnego, „Slovak” stwierdza, że Słowacy bez względu na to, jakie wyjście wybierze rząd czechosłowacki, z góry katego-

rycznie sprzeciwiają się każdemu rozwiązaniu, które w jakikolwiek sposób naruszałoby całość Słowacji.

Rząd praski winien pamiętać o tym, że Słowacja tworzy niepodzielną jednostkę i że każde rozwiązanie nie respektujące tego faktu, lub sprzeczne z wolą Słowacji nie jest żadnym rozwiązaniem.

Śmiercią przyplacił ucieczkę do czerwonego raj

TALLIN. Dwaj obywatele estońscy w tych dniach przeszli granicę estońsko-sowiecką, udając się do ZSRR.

Na terytorium sowieckim zostali oni zatrzymani przez sowiecką straż pograniczną, która zmusiła uciekinierów do powrotu do Estonii.

Gdy Estończycy byli już w

pobliżu granicy estońskiej, żołnierze sowieccy zaczęli do nich strzelać z karabinów, przy czym jeden z uciekinierów Gładiszew został zabity na miejscu, zaś jego towarzyszy Chriabin zdołał dotrzeć na terytorium estońskie, zawiadamiając estońską straż pograniczną o zajściu.

Strażnicy estońscy rozpoczęli dochodzenie w tej sprawie.

Wilk porwał dziecko

Tak je poranił, że zmarło

Oswojony wilk, należący do p. Mączyńskiej, właścicielki majątku Chojno (Polesie), z zagrody gospodarskiej Teodora Półchowskiego ze wsi Stajki porwał jego córkę Lidę, lat 5, któ-

ra poniósł na przestrzeni 200 metrów, przy czym silnie pokaleczył ją.

Dziecko w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala w Pińsku, gdzie wkrótce zmarło.



Reprodukujemy zdjęcie, nadesłane przez znanego alpinistę polskiego Żuławskiego, przedstawiające moment wspinania się polskiej ekipy alpinistycznej na wschodnią ścianę Mont Blanc.

